
 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.7 
 

 

 

Determina del Direttore Generale 

25.180 del 27/06/2025 
del registro delle determine 

 
OGGETTO L. 160/19 - Progetto di Cartografia Geologica Nazionale alla scala 1:50.000 

(Progetto CARG). Foglio Geologico n. 493 “Taranto” (area emersa/sommersa).  
Appalto per l’esecuzione del servizio di allestimento cartografico-editoriale e 
produzione dei file di stampa del foglio geologico n. 493 “TARANTO”, stampa, 
composizione e consegna. Liquidazione e pagamento della fattura n. 7 del 
30.05.2025 emessa dall’impresa GEOSOUL ITALIA srl, P.Iva 02390980445, quale 
rata di acconto in relazione al contratto num. di rep.  63 del 28.11.2024.  

CUP F85H20000080001 

CIG B42A960CA2 

 

 
l’anno 2025 giorno 27 del mese di giugno, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52,  
 
Il Direttore Generale dell’A.S.S.E.T., Ing. Raffaele Sannicandro, 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02.11.2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10.01.2018 con la quale 
l’Agenzia, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 
contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 del 23.09.2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 1604 del 21.11.2022 e n. 1775 del 30.11.2022 
con le quali è prorogato l’incarico di Direttore Generale dell’agenzia regionale ASSET in 
favore dell’ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07.11.2023 di “Nomina del 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 321 del 15.07.2024, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 18.07.2024, di conferma dell’ing. 
Raffaele Sannicandro come Direttore Generale dell’A.S.S.E.T.; 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.7 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25.02.2020, con la quale è stata 
approvata la “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30.12.2022 con la quale sono 
  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio pluriennale di 

 3-2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29.03.2023 con la quale è stata 
approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il 
bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTA la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 725 del 29.12.2023, con la 
quale sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024-2026; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 403 del 30.12.2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2025-2027; 

VISTO il PIAO dell’ASSET per il triennio 2025-2027, approvato con determina del Direttore 
Generale dell’ASSET n. 35/2025 del 31.01.2025; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (TUEL); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii., e il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, come integrato e modificato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209; 

 

Premesso che 
- l’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, 

nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini dello sviluppo di 
programmi e progetti riguardanti le politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere 
pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del 
territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 

- con determina del Direttore Generale ASSET n. 399 del 19.10.2020 è stato approvato lo schema 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.7 
 

di Convenzione ex art. 15 legge n. 241/1990 finalizzata alla realizzazione e l’informatizzazione 
della cartografia del Foglio Geologico alla scala 1:50.000 n. 493 “Taranto” (area emersa e 
sommersa), da realizzare in collaborazione con l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale (ISPRA) e l’Università di Bari “Aldo Moro” - Dipartimento di Scienze della Terra e 
Geoambientali (UNIBA); 

- in data 11.11.2020, ai sensi dell’art. 1, comma 104, della Legge n. 160 del 27.12.2019 e dell’art. 
15 della Legge n. 241/1990 s.m.i, è stata stipulata tra ISPRA, ASSET e il Dipartimento di Scienze 
della Terra e Geoambientali di UNIBA, la Convenzione per il completamento della Carta 
Geologica Ufficiale d’Italia alla scala 1:50.000 (Progetto CARG) da attuarsi mediante la 
realizzazione e l’informatizzazione del Foglio geologico n. 493 “Taranto” (area emersa e 
sommersa); 

Considerato che 
- la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, all’art.1 comma 706, riconosce il progetto CARG quale 

“infrastruttura di ricerca strategica per il raggiungimento degli obiettivi finalizzati a uno sviluppo 
sostenibile, in considerazione dell'estrema vulnerabilità del territorio italiano … omissis.."; 

- sulla base degli impegni assunti nell’ambito dell’Accordo di collaborazione richiamato in 
premessa, ad ASSET compete, tra l’altro, l'allestimento cartografico e la produzione dei file 
stampa dei prodotti (foglio geologico e relative note illustrative, cofanetto), ed eventualmente 
la stampa degli stessi; 

- con Determina Dirigenziale n. 5 del 25.11.2024 è stata assunta decisione a contrarre e 
contestualmente affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio 
di allestimento cartografico-editoriale, stampa e consegna del Foglio geologico n. 493 
“Taranto”, alla GEOSOUL ITALIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, P.Iva 02390980445, 
per un importo di € 19.995,00, oltre IVA al 22%; 

Visto 
- il contratto sottoscritto in data 28.11.2025, Rep. n. 063/2024, tra ASSET e l’impresa GEOSOUL 

ITALIA Srls, con sede legale in Ascoli Piceno (AP), P.Iva n. 02390980445, relativamente 
all’appalto di servizi di cui all’oggetto, per un importo di € 19.995,00 (euro 
diciannovemilanovecentonovantacinque/00), oltre IVA; 

- la nota prot. n. 1931 del 12.05.2025 con cui ASSET ha comunicato ad ISPRA l’avvenuta 
consegna, in formato digitale, dei prodotti finali da parte della GEOSOUL, revisionati dallo stesso 
Appaltatore sulla base del documento trasmesso dal suddetto Istituto con nota acquisita al 
prot. ASSET n. 1374 del 18.04.2025; 

- la nota acquisita al prot. ASSET n. 1973 del 15.05.2025 con cui ISPRA ha comunicato che la 
documentazione finale del Foglio Geologico n. 493 “Taranto”, consegnata in formato digitale 
dall’Appaltatore, è risultata conforme agli standard del Progetto CARG e, pertanto, approvata 
dallo stesso Istituto; 

- la nota acquisita al prot. ASSET n. 2046 del 21.05.2025 con cui ISPRA ha comunicato che, in 
relazione all’avvenuta approvazione della suddetta documentazione, «la Convenzione tra ISPRA, 
ASSET e Università degli Studi di Bari per la realizzazione del Foglio Geologico n.493 “Taranto” 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.7 
 

può essere considerata conclusa»; 
- la nota pervenuta in data 27.05.2025, acquista al prot. n. asset/AOO_1/27/05/2025/0002196, 

con la quale la Ditta GEOSOUL ITALIA Srl ha richiesto l’emissione della fattura per le lavorazioni 
già eseguite, per un importo netto di € 4.815,00; 

Considerato  
- l’avvenuta validazione tecnico-scientifica dei prodotti cartografici da parte di ISPRA, a cui 

compete il coordinamento del progetto e l’accertamento della conformità dei prodotti agli 
Standard del progetto CARG; 

- che il ritardo registrato nell’andamento del servizio rispetto al cronoprogramma di cui all’art. 3, 
punto 2, del contratto in oggetto non risulta imputabile né a negligenza o colpa 
dell’appaltatore, né alla stessa Agenzia; 

- che questa Stazione appaltante, con propria nota prot.n. 2240 del 29.05.2025, ha comunicato 
all’appaltatore il proprio nulla osta al pagamento dell’acconto richiesto sul corrispettivo 
contrattualmente pattuito;  

Acquisiti 
- la fattura n. 7 del 30.05.2025, acclarata al prot. n. 2432 del 11.06.2025, dell’importo totale di € 

5.105,70, di cui € 4.185,00 per imponibile ed € 920,70 per IVA 22%, emessa da GEOSOUL ITALIA 
srl, P.Iva 02390980445; 

- la dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ex L. 13 agosto 2010, n. 
136, come depositata agli atti di ufficio;  

- la dichiarazione di assenza di personale dipendente e, pertanto, la non sussistenza 
dell’obbligo di iscrizione alla Gestione INPS; 

Verificata in data 23.06.2025 l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario informatico 
ANAC relativamente alla suddetta impresa; 

Rammentato che 
- con la suddetta Determina Dirigenziale n. 5 del 25.11.2024, la Geol. Daniela Di Carne, 

Coordinatore del Progetto per ASSET, è stata nominata RUP, nonché direttore dell’esecuzione 
del contratto ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023; 

− la spesa complessiva prevista dal presente provvedimento è assicurata dalle attuali 
disponibilità a valere sulle somme intrattenute sul “Fondo Accordo CARG” istituita con la 
Determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 399 del 19.10.2020 richiamata in preambolo; 

Dato atto che  
- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di € 5.105,70 (Euro 

cinquemilacentocinque/70), per la quale è stata verificata la disponibilità nel bilancio 
dell’ASSET; 

- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e s.m.i.  in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.7 
 

5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del 
provvedimento, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi 
della D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale 
ASSET e parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 
190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all’adozione del presente 
provvedimento; 

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

a. Di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato. 
b. Di liquidare la somma di € 4.185,00, al netto dell’IVA al 22% pari ad € 920,70, a favore della 

GEOSOUL ITALIA srl, P.Iva 02390980445, con mandato diretto sul conto corrente bancario, agli 
atti dell’Agenzia, quale rata di acconto per le prestazioni rese in attuazione del contratto in 
oggetto. 

c. Di liquidare e pagare, in relazione alla predetta fattura, la somma di € 920,70, a favore 
dell’Erario, a titolo di IVA in regime di scissione dei pagamenti; 

d. Di dare atto che l’importo complessivo di € 5.105,70 (Euro cinquemilacentocinque/70), incluso 
IVA, trova copertura economica sul capitolo denominato “Fondo Accordo CARG” richiamato in 
premessa. 

e. Di notificare il presente provvedimento alla Ditta affidataria (geosoul-italia@pec.it) a mezzo 
PEC, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. 

f. Di notificare il presente provvedimento al RUP, Geol. Daniela Di Carne, nonché al 
Responsabile Unico per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e Responsabile 
E.Q. “Contabilità, Bilancio e Personale”, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

g. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
(http://asset.regione.puglia.it), ai sensi della normativa vigente. 

h. Di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 6.7 
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di 

settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamate.  

 
Il responsabile del procedimento 

geol. Daniela Di Carne 
 
 
 
 
 

 

 
 

Il Direttore Generale 
 Ing. Raffaele Sannicandro 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la somma complessiva di € 5.105,70 (Euro cinquemilacentocinque/70), comprensiva 
di IVA come per legge, trova disponibilità nel “Fondo Accordo CARG”.  
Si attesta la relativa copertura finanziaria. 

E.Q. Contabilità, Bilancio e Personale 
Tatiana De Sandi 

 
 
 
 
 
 
    



 

  

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 7.7 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it per quindici giorni consecutivi. 
 
 
È redatto unicamente come documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografata e sarà inviato al sistema di Conservazione di InnovaPuglia S.p.A. in 
attuazione a quanto previsto dall’art. 44, comma 1, del CAD. 

 
Il responsabile dell’albo online 

 

 


		2025-06-27T09:19:51+0000
	DI CARNE DANIELA


		2025-06-27T12:04:49+0200
	Tatiana De Sandi


		2025-06-27T12:16:08+0200
	Raffaele Sannicandro


		2025-06-27T12:19:57+0200
	Montrone Caterina




